UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 494. Gelasii Pap. Annus 3. Anastas. Imp. 4. Theodor.
Reg. 2.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

sequi perfidiam. Venon mireris, si Elias vir sanctissimus habitus, in mediterraneo positus inter Alexandrinum & Antiochenum haereticos Patriarchas, se cum Euphemio propagante fidem Catholicam consentire professus sit: cum tamen non ob hanc causam ipsum Eliam dixerimus inter schismaticos numerandum, quod Euphemio communicaret: nam licet (videm testatur Cyillus) cor Dorothea hoc anno maxime verterent inter Romanum Episcopum & Constantinopolitanum; nondum tamen eorum progressa erat, ut Gelasius Papa in Euphemium damnationis sententiam protulisset: quando autem ipse factum sit, suo loco dicemus. Rursum vero non erat pro Romana Ecclesia in Oriente legatus, qui colligeret abique Euphemio communicatione Catholicos: nam vidimus res Ecclesiasticas commississe Gelasium Papam Fausto vii ex legatis Theodorici Regis: quod proculdubio non fecisset, si aliquis legatus Apostolicus sedis fuisset in Oriente, cui ex more agenda tractandaque committere valeret. neque enim in litteris ad Euphemium, vel ad Imperatorem datis, vel ad Episcopos Macedoniae missis vlla est de aliquo mentione, qui in Oriente vices ageret Apostolicae sedis. Haec ad Elias Episcopi excusationem dicta sunt.

Sub hoc eodem anno Gelasius Papa facta ponitur in inventio cryptae Gargani montis in Apulia, quae ex apparitione S. Michaelis Archangeli reddita celebrissima, pio est cultu mancipata. Reigeste extat historia; in eam tamen emendanda, dum ibi dicitur bellum tunc viguisse inter Neapolitanos & Sipontinos; restituendumque est, inter Odoacrem & Theodoricos: eiusmodi enim bello & non alio priuato tunc vexabatur Italia: cum Sipontini, qui se Theodorico dederant, male habiti sunt, ab Odoacre, quam obrem occiso tandem Odoacre, summa rerum potitus idem Theodoricos Sipontinis negotiorum duorum annorum tributa relaxari iussit. extat de his epistola eiusdem Regis ad Faustum Praepositum. Creuit maioribus in dies accessioibus semel capus illic religiosus cultus S. Michaelis Archangeli, quem & vniuersa Occidentalis Ecclesia anniuersaria solemnitate celebrandum suscepit; & locus ipse ob ingenia illic solita edimaculata iugi in posterum peregrinatione Fidelium est frequenteratus.

Ceterum alia apparitione erat Romae illustri memoria S. Michaelis Archangeli, in cuius veneratione annua festa dies peragi consuevit: in eius laudem Drepanius Florus celebris aetatis suae poeta cecinit sacrum huiusmodi, in ipsius vero exordio haec de eius apparitione, factaque die:

*Clarent Angelici sublimia festa diei
Allatura pia dona beata anima.
Hunc etenim Michael aule caelestis alumnus
Conspicuo nobis confessoris diem,
Dignatus Petri, Pauli, misere sedem,
Imperiumq; fouens, inclyta Roma, tuum,
Qui proceres inter pia moenia luce coruscet
Egregio vultu splendens orbe nouo.
Cum Deus expulsus lucem de promerit vmbra,
Conderet & stabilem nocte ruente diem, &c.*

Ex quibus facile intelligas, ante apparitionem in Gargano factam, iam celebrem Romae fuisse cultum eiusdem Michaelis Archangeli.

Potero ipse Drepanius, cognomento Fldrus, diuersus planus est ab eo, cuius Sidonius Apollinatis in epistola ad Lupum meminit, sicut & Antidij sequi poetae, de quo idem in carmine ad Felicem. De eo etiam errare illi conuincuntur, qui Drepanium Florum ad tempora reijciunt S. Gregorij Papae. Longe vero ante haec tempora sub Theodosio Maiore alter Drepanius vixit clarus orator, quem Panegyricum eidem Theodosio dixisse meminimus: quae & illum putamus, qui eodem tempore Proconsulatum in Africa gessit, ad quem extat eiusdem Theodosij rescriptum, quod Pacatus dictus reperitur, hic autem poetae & cultatibus notus, Florus nuncupatus. At de his satis.

IESU CHRISTI
Annus 494.

GELASII PAP. ANASTAS. IMP. 4.
Annus 3. THEODOR. REG. 2.

CHRISTI annus quadragesimus nonagesimus-quartus Consilatu Asterij atque Praesidij illucescit: quo remeantibus Theodorici Regis legatis circa finem anni superioris Constantinopolim missis, nunciatisque Gelasio Papae, quorab Imperatore Anastasio acceptissent, ipse Gelasius apologeticam epistolam ad eundem Angulitum conscripsit: citatur ipsa in Capitulationibus Regum Franchorum: est namque celebris ob argumenti egregij dignitatem. Reddemus eam integre, vt par est, exemplaribus Vaticanis emendis (quantum licuit) emaculata: sic enim se habet, vt in ea sacerdotalis effulgeat eminentia, & rerum gestarum cognitionem haud medietatem exhibeat: est autem huiusmodi:

Famuli vestrae pietati, filij mei, Basilius Magister, & Irenaeus viri illustres, quae me coram comites publica legatione fingentes, ad vrbem reuersi, Clementiam vestram quaesisse dixerunt, cur ad vos mea salutatio scripta non miserim. Non meo, facer, insituisse sed cum daretur dudum de partibus Orientis, vel videntis me, licentiam sibi vestrae preceptionibus abnegatam, tota vrbis dispreperunt, a litteris eruditae temperandum, ne onerosus potius, quam officiosus existerem. Videris vrbem non meam a simulatione praesentis esse, sed competentis fuisse cautele, ne resistentibus animis molestias irrogarem. Sed vbi seruitutis tuae beneuolentiam comperi, praesatu inducitur, humanitatis tuae clementer expresse seruauimus: iam te vera perpendi, imputandum non in merito mihi, si careamus quia, gloriose sit, te sicut Romanus natus & Romanus Principem amo, celo, suscipio; & sicut Christianus, cum eo, qui celum dei habet, secundum scientiam habere desidero; & qualescunque Apostolica sedis vrbis, quodcumque plena fidei Catholicae deesse comperero, pro meo modolo suggestionibus opportunis supplere contendo.

Dispensatione etenim mihi diuini sermonis inuincula: va mihi est, si non euangelizauero. Quod cum vniuersi electione beatus Paulus Apostolus formidet & clamat: multo magis mihi exiguo metuendum est; si diuinitus inspiratum & paterne deuotionis transmissum subtraxero ministerium praedicationis. Pietatem tuam procor, ne arrogantiam iudices diuinae rationis officium. Absq; quo, a Romano Principe, vt intimationis sui sensibus veritatem arbitretur iniuriarum. Duo quippe sunt, Imperator Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacra Pontificum, & vrbis gelisio potestatis, quibus tanto gratius est pondus sacrae doctrinae, quando etiam ipse Regibus Domino in diuino redditur, sicut examine rationum. Nostri etenim, fili clementissime, quod licet praesentibus humano generi dignitate, vt in amem Praesulibus diuinarum deuotus cella submittit, atque ad eum causae tuae solutus expectis; in sumendis caelestibus sacramentis eius, (vt competit) disponendis, subdi te debere cognoscere religionis ordinis, potius quae praesentis. Nostri itaque inter haec, ex illorum tendere iudicio, non illos ad tuam redigi velle voluntatem.

Si enim quantum ad ordinem pertinet discipline, cognoscentes Imperium tibi superna dispoisti, nec collatum, legibus tuis ipse quoque parent religionis amissiter, ne vel in rebus mundanis ex lapsa videantur obuiare sententia: quo, rogo, te deest affectu eius obediare, qui pro erogandis venerabilibus sunt attributi mysterij. Quod audis Gelasium proficere Pontifices obedire legibus Principum; iam dictum est iterum superius, nec retagisse Romanos Pontifices parere legibus Ethnicorum, immo & persecutorum Imperatorum, quae iustitia polleat & veritate. Peregit vero Gelasius: Proinde sicut non leue discrimen incumbit Pontificibus si uis pro diuinitatis cultu quod congruit tibi (quod absit) non mediocre periculum est, qui com parere debeant, despiciant.

Et si eundem generaliter sacerdotibus recte diuina tractantibus Fidelium conuincit corda submittit: quanto potius sedis illius Praesulis consensus est adhibendus, quem cunctis sacerdotibus & Di-

I. REDITVS LEGATO- RVM.

Capitul. Franc. lib. 2. c. 107.

Gelas. lib. 1. c. 10.

II. GELASII PAPAE AD ANASTAS. IMP. EPISTOLA.

III.

I. Cor. 9. PONTIFICI- BUS EST ADMONERE IMPERATORVM.

IV. LEGES OMNES IMPERATORVM IN ECCLESIA.

V. EXCELLENTIA SEDIS APOSTOLICAE.

XLIII. Sigheer. in ann. 2. Gelas. de appa- ritione S. MICHAELIS IN GARGANO MONTE.

b. Apud Capitul. v. ar. li. 2. p. 36.

XLIV. CVLTVS ROMAE S. MICHAELIS ARCHANGELI. E. AR. 17. s. Bulbat. Jani.

XLV. d. Sidon. li. 2. epist. 11. de vno vno d. d. PANDI.

e. De exhib. resp. 1. 4. C. Theod.

Casare Nerone agonizans coronatus est. & pariter supradictam sanctam Romanam Ecclesiam Christo Domino consecravit, italemq; omnibus vrbibus in vniuerso mundo sua praesentia atque venerando triumpho protulerunt.

XXI. DE PRE ROGATI VA SEDI VM PATR AR. CA LIVM.

Est ergo prima Petri Apostoli sedes Romana Ecclesia non habens maiorem, neque rugam, nec aliquid huiusmodi. Secunda autem sedes apud Alexandriam beati Petri nomine à Marco eius discipulo & Evangelista consecrata est: ipsiq; à beato Petro Apostolo in Aegyptum directus, verbum veritatis praedicavit, & gloriosum consummavit martyrium. Tertia vero sedes apud antiochiam eiusdem beatisimi Petri Apostoli nomine habetur honorabilis, eod quod illic, priusquam Romam venisset, habitavit, & illic primum nomen Christianorum novelle gentis exortum est. Et quamvis aliud fundamentum nullus possit ponere praeter id, quod positum est, qui est Christus Iesus: tamen ad adificationem nostram eadem sancta Romana Ecclesia post illa veteris & novi Testamenti, quas regulariter susceperimus, etiam has suscipi non prohibet scripturas, id est, sanctam Synodum Nicanam trecentorum decem & octo Patrum, Mediantem Maximo Constantino Augusto, in qua Arius hereticus condemnatus est: sanctam Synodum Constantinopolitanam, mediantem Theodosio Seniore Augusto, in qua Macedonius hereticus debitam damnationem excepit: sanctam Synodum Ephesinam, in qua Nestorius condemnatus est consensu beatisimi celestini Papae, mediantem Cyrillo Alexandrinae sedis Antisigae, & Arcadio Episcopo ab Italia destinato. Hic oblerua, lector, nullam fieri de Theodosio Iunioris mentionem, sicut de ceteris Imperatoribus, sub quibus reliqua contigerunt Synodi celeberrimae, quod ipse Theodosius male audire visus sit. Sed pergit: Sanctam Synodum Chalcedonensem, mediantem Marciano Augusto & Anatolio Constantinopolitano Episcopo, in qua Nestoriani & Eutybiani heretici simul cum Dioscuro eiusq; complicibus damnatae sunt. haec de quatuor oecumenicis Synodis Gelasius.

XXII.

Ad finem vero damnationem inferit omnium haereticarum & schismaticorum, inter quos adnumerat recentiores haereticos post Eutycherem atque Dioscorum duos Petros, Alexandrinum & Antiochenum; atque ad postremum recentem Acacium eadem anathematis sententia innodatum. Haec Gelasius Papa hoc anno statuit in Romano Concilio profutura posteris, si non presentibus refractarijs proficua forent. Sed de rebus Synodalibus haec tenet.

XXIII.

At ipse licet rerum Orientalium totus assiduis curis distentus, haud tamen praetermisit, quae spectarent ad sanctam Oecumenicam Ecclesiam, ac praecipue rerum Italiae: Hoc enim anno sub nominatis Consulibus epistolam scripsit ad vniuersos Episcopos in Lucania, Bruuijs & Sicilia constitutos: cum enim ob bella inter Eulos & Gothos annis pluribus agitata Ecclesiastica disciplina collapsa admodum atque protrita esset, ad eam restitutam laborem omnem curam impendens: qui & suae epistolae exordio tradit, relatione Joannis Ruennatis Episcopi, Italiae Ecclesias ob bella ad fame effractis ministris exhaustis. Quam obrem ad Ecclesiae ministeria pertinentia accuratam inspectione complura constituit.

XXIV.

De Ecclesiae vero bonis rursus illud sollicitus incoleuit, ut de redditibus eiusdem ex fructibus, quam ex oblationibus quae diripita diuisio fieret, quarum prima Episcopo, clero secunda, tertia pauperibus, quarta vero aedificijs Ecclesiae tribuenda. Ad id autem praeter ea, quae haec de re fuerant à Simplicio constituta, prouida ratione Gelasius, ut pars illa, quae in vsum pauperum conuertenda esset, nequaquam clanculo erogaretur, sed palam, omnibus videntibus atque scientibus: ne rapiendi, vel ex parte diminuendi eam daretur occasio. nam atque ipsam nihilominus adscriptam pauperibus portionem, quamuis diminis rationibus se dispensasse monstraretur Episcopus esse videntur: tamen iuxta quod scriptum est: *Vi videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in caelo est: oportet etiam praesentis reificatione predicari, & bonae fame praconi non taceri.* haec ipse.

XXV.

Rursum hoc eodem anno ad Siciliae Episcopos scribens, praeter illam partem, quae erogari deberet in pauperes, ut de sua Episcopo debet alere peregrinos atq; ca-

Matt. 5.

pituos inculcat, quibus plane demonstrat, quod pars illa pauperibus debita, non in alios pauperes, quam in eos, qui sunt scripti suae cuiusqueque dicitur, sit eroganda: nam audi, quid dicat: *Presulum auctoritas nostrorum emanavit, ut facultates Ecclesiae Episcopi ad regendum habeant potestatem: ita tamen, ut viderentur, pauperum, atque pauperum in: nec non & viciorum stipendia distibuerent debeant: hoc etiam statutum datur, quod haec tenent decretum est. Reliquum sibi Episcopi videntur, ut (sicut ante diximus) peregrinorum atque captiuorum largitores esse possint, &c.* Haec autem in Ecclesia Dei exoleuille, iam superius deploratum est: dolemus rem tantam negligi, vel inuolucro aliorum praetextum praetermitti: vnde mihi facile persuadeo haec potissimum causa Dei Ecclesiam assiduis atteri malis: etenim praeter miseriam inopum & gentium pauperum vnum exurgam, dicit Dominus & Cagnoni enim (dicam cam propheta) quia faciet Dominus iudicium in opibus & vindictam pauperum.

Hoc anno scripta exat epistola Gelasii Papae ad Eonium Episcopum Arclatensem de murra conferuanda charitate cum hie Catholica, accepta ex codice Arclateni: sed corrigendam puto in eius inscriptione, dum Eonium habet; eiusque loco restituendum esse Caesarium: etenim quomodo potest hoc tempore sedisse Eonium Arclatae, si qui post eum sedet Caesarius, exploratissimum est tempore Felicis Papae, qui Gelasium praecessit, iam sedisse quidem tum Felicis Papae ad eum datae litterae, quarum Gennadius meminit, docentium ille, quae eiusdem Felicis ad Caesarium ex eodem archiepo Arclateni hic tibi primum edendas curauimus, quae etiam castigata emenda, quas à Symmacho Papa ad Eonium Arclatensem Episcopum datas epistolae leges. Epistola vero Gelasii sic le habet:

Dilectionis patri Eonio * Gelasius. Inter difficultates varias copiam nos reperisse gratulamur, quae per diuinam gratiam sedis Apostolicae regimen nos ad se pandentes, praetermissum dum eum tua misericordia frater uita: sermone, & salutarione directi, in uita uariata sollicitudine quoque tua prospera quaeremus. Quamvis enim totius orbis cura, Christo Domino delegante, suscepta uerati Petri Apostoli gubernante, principalis vniuersi orbis in Orbem terrarum, tanto pietatis affectu cum uita Ecclesiae, earumq; reiores amplectitur, & inter diuersos mundi turbines si paterna fide vel traditioe firmiter perseverant, ubi primum facultas ariserit, & quae anxia, & causa cognoscit. Quapropter, frater charissime, instanti seruitutis uira filijs nostris Euphronio presbytero & restituo uira religioso, qui ad Italiae partes ad prouidendam congregationi sanctae substantiam committunt, remeantibus ad propria, silere nequimus: sed omni uoto dilectionem tuam duximus admonendam: quatenus & uigere apud nos alterna uisera gratiae fratris & Coepiscopi nostri per Gallias constituti, charitate tua uulgante, cognoscere: & desiderantibus omnium, per quos tua charitas uoluisse, reserret misericordiam, coelareq; nullatenus quantum libet saeculo detrahente uelle, sed Catholicam professionem manere semper ubique conuincam. Dominus te in uoluntate custodiat, frater charissime. Dat. X. Kal. Septemb. Asterio & Praefato VV. CC. Consil.

Hoc ipso anno, qui numeratur decimus regni Clodouei regnantis in Gallia, idem Rex terdecim nuptiarum iunxit sibi in matrimonium Crotildem Christianam feminam neptem Burgundiae Regis Gundebaldi, nomine, ex qua ipsa bona cuncta fluxerunt, cum primum per mulierem fidelem saluus factus est uir infidelis. Rem gestam ex actis descriperunt, qui res Franchorum persecuti sunt, ut Gregorius Turonensis, Amonius, quem Amonem, alij Amoinum nominant, necnon qui uiram sancti Remigij scripsit Hincmarus. Porro ex Amonio ista reddamus, quem sic auspiciatur: *Quo ordine Clodoueus ad matris Ecclesiam suam ad Catholicae peruenit fidei uisitatem, pauca dicam.* Dixit uxorem ex genere Burgundionum Crotildem nomine, Christianam ab ipsius incubitibus infantia. Haec tali quadam ex causa ad notitiam ipsius Regis peruenit. Miserat idem Princeps legatos ad Gundebaldum Regem Burgundionum ferende paucae gratia: qui dum in Palatio inuenerant, Crotildem puellam contemplanti, inquirunt, quae sit. Dicitum est ea,

neptem

Gelasius

Psal. 11.

Psal. 139

XXVI.

Cesario

XXVII.

XXVIII.

XXXI.

XXXII.

XXXIII.

XXXIV.

XXXV.

XXXVI.

XXXVII.

XXXVIII.

XXXIX.

XL.

XLI.

XLII.

XLIII.

XLIV.

XLV.

XLVI.

XLVII.

XLVIII.

XLIX.

L.

XXIX. APRILIA...

2. 77.

XXX. APRILIA...

XXXI. APRILIA...

Gen. 2. 4.

XXXII. APRILIA...

XXXIII. APRILIA...

XXXIV. APRILIA...

XXXV. APRILIA...

XXXVI. APRILIA...

XXXVII. APRILIA...

XXXVIII. APRILIA...

XXXIX. APRILIA...

XL. APRILIA...

XLI. APRILIA...

XLII. APRILIA...

XLIII. APRILIA...

XLIV. APRILIA...

XLV. APRILIA...

XLVI. APRILIA...

XLVII. APRILIA...

XLVIII. APRILIA...

XLIX. APRILIA...

L. APRILIA...

noptem esse Regi. xx fratre progenitam. qua inquit parentibus or-
 bata. nunc sipe alitur regia. Regressi itaque legati. annuntiant per-
 fecta esse. pro quibus fuerant. Inter cetera dicitur vidisse se puellam
 adeo forma venustam. ut quilibet potentissimo Regi nuptui posset
 tradi. Quam inquit in regia manentem. patre eius hac vita ca-
 rente. patris ab inveniuntur etate.

Hoc audito. Rex Clodoveus amore captus puella. sponas &
 ex hac occasione regnum Burgundiae accipere posse. Dirigit euestigio
 quendam familiarem. nomine Aurelianus. qui in nuptia puella a
 semisla perferens. speciem eius diligenter contempleretur. Hinc
 imperat. ut puellam ad eum de nuptiis voluntatem Regi educat. &
 quid in animo illa super hac re habeat. agnoscat. Est mentio
 Aureliani Patricij apud Gregorium Turonensem. Dum
 agit de eius seruo apud sacras reliquias S. Victoris Mas-
 siliz liberato. Sed pergit auctor: Ille precepto patris. Burgun-
 diae parti ingreditur. Palatio appropinquans. socios suos se ab-
 dere iussit: ipse habitum mendicij circum amictum ad aulam properat.
 & ut futuris sibi domina colloqui posset. explorat. Tunc sortis esse illa
 ad Ecclesiam profecerat. Domino suarum vota relaturo precum
 et quippe Dies Dominica. Aurelianus inter ceteros pauperes pra-
 foribus stans. egressum eius operitur. Expulsi Miserrimi so-
 lomnis. egrediar puella. egenus (ut mos erat) elemosinam
 largiunt. Accidit Aurelianus ut mendicium suum postulat. ad
 Camy. illa aureum ei porrigeret ipse apprehensam manum eius.
 pallio super brachium reducto. nudum ori eius osculaturus admo-
 nit. Illa pudor epuallari profusa domum repetit. Mittit continuo
 puella. qui inuentum (ut putabat) mendicum ad se deducere com-
 positum. quem taliter alloquitur:

XXX. Quia tibi. o homo. visum. ut elemosinam accepturus. manum
 meam videris. datus osculaveris? Cui ille. interrogata omittens.
 tale dedit responsum: Dominus meus Rex Franchorum. audita.
 generositate tua excellentia. desiderat te habere coniugem. ecce an-
 nulus eius & certa ornamenta sponsalia. Conueniunt autem. ut
 facculum. quem post osium deposuerat. sumeret. oblatus ei
 munera. qua detulerat. factum ablatum esse reperit. Quaestione
 habita. inuenitur facculus. recipit eum ut peregrinum. munera
 puella offert. de nuptiis iam securus. Nam illa vix de tori copula
 audierat. legatus in hac verba respondit: Non est inquit. Sca
 Christiana mulieri Paganam sortiri maritum: sed si hoc cunctorum
 praerodinauerit conditor Deus. ut ille per me Creatoris agnosca-
 sum. petita non abnuo. quinimo euuipotentis fiat Domini iustio.
 Illo dicente. Regem per omnia assensum praebeaturum. rogat illa. ut
 secretum apud se hoc verbum tenet. ne patris aliqui illud pacto
 perferat. Qui fidem datus. se id nulla proferre ratione. rediretur
 ad Regem. quem prosera nuncio reddidit lacrem. Puella. iamdudum
 quem Clodoveus miserat annulum. in thesauri patris reposuit cu-
 stodiendum. Quomodo autem eadem expeita prius. postea
 ea petita a patre. assentiente illo. sponsalibus contractis.
 ad Clodoveum de ducta. & illi coniuncta sit fecit de
 nuptiarum. idem auctor pluribus narrat. Sed hac modo fati-
 tis: quibus representatam ferme videas in Aureliano in-
 dultriam serui Abrahae. quarentis conuitem filio domini
 sui. afferentisq; munera futurae sponse puellas. & in Cro-
 tilde illi primum elemosinam largi dante. & postea muna-
 nera ab eo accipiente. sanctam reddidit esse Rebeccam.
 Talibus plane dignis exordijs e domus Abrahae patris
 credentium exemplo deductis tancum debuit conubium
 auspiciari. ex quo fides esset in nobilem gentem fecundis
 germinibus propaganda.

XXXI. At voluit Deus tanti coniugij primitias sibi offerri. ut
 sic magis caelestibus benedictionibus augeretur. cum vi-
 delicet primogenitum ex eo filium natum in coelum ac-
 cepit. Nam subdit auctor. natum puerum. baptizatum &
 Ingometem nominatum. adhuc in albis positum. ante-
 quam diuturniore vitae huius vltura potiretur. ex huma-
 nis sub ductum. quasi ob sidem & pignus creditum pa-
 rentis ad Deum praemissum. ut filius patris voluntate per-
 missus fieri Christianus. precibus parentem generaret in
 fide: Cum Rex ignorans Dei consilium (inquit auctor) non
 nit in sanctam Reginam commotus. dixit: Quia puer in Dei ve-
 stri baptizatum est nomine. dy nostrum praesenti luce sua daue-
 runt. Cui regina: Gratiar ago. ait. omnipotenti Deo. qui digna-
 tus est ex meo vitio progenitum in suum recipere regnum. Ge-
 nitrix & alium filium: quem baptizatum vocauit Clodouirum:

quo aegrotante. Rex coniugem copit inuolare. dicens: Et hic propter
 superstitionem vestram deorum incurrit offensam. Sed orante Regi-
 na. puer salu esse restituta. hac auctor. eadem Gregorius.
 Hincmarus. & alij. reliqua autem. quomodo videlicet
 Rex ipse Christianam fidem esse consecutus. suo loco di-
 cturi sumus: haec modo fati.

Hoc ipso anno. quo transacta sunt haec inter Clodo-
 ueum atque Gundebaldum Burgundiae Regem. pariter
 ad eundem Gundebaldum Theodorici Rex legatio-
 nem misit: qua finctus est. ad hoc delectus. sanctissimus
 ille Episcopus Ticinensis Epiphanius. cuiuscemodi mun-
 neribus iam diutius affuerat. Sed & hoc ipso anno. ante-
 quam trans Alpes ad Regem Burgundionum dirigeretur.
 vna cum Laurentio Episcopo Mediolanensi ad subleuan-
 das Ligurum afflictiones. quibus vniuersi populus ille
 penitus obrutus tenebatur. ad ipsum Theodoricum Re-
 gem se contulit. Bauennae adhuc consistentem. iuraque
 regni disponentem: qui quidem. quod difficilliori negotio
 per plures annos accipit. semper fuisset suspensus euen-
 tu. rerum summam tandem consecutus. eo cautius atque
 prudentius agendum putauit. ut retineret a septa: nam
 praeter inuicem omnibus Europae Principibus fide-
 ra. conciliatosque sibi Romano. ne spes aliqua Erulis
 superesset ad auxiliium regnum Italiae redeundi. quos sciret
 sibi aduersatos esse. atque Erulis studuisse. ne rursum
 pro illis consergerent. eosdem vt peruelles dure ad-
 dum exagandos curauit. Quorum quidem cum haud
 exiguus numerus esset. & omnia eorum gemitibus atque
 lacrymis repleta: ne Rex in eos quicquam videretur ho-
 stilitate agere. leges aduersus eosdem difficiles promul-
 gavit.

Cum vero interrogata legibus pena potissimum eos per-
 tingent. qui Liguriam & Aemiliam praecipuas incole-
 bant: ad haec fmgna dimouenda populorum lacrymae
 suos ipsorum rogant & vrgent Episcopos ad suscipien-
 dam ad Regem barbarum legationem. Sic igitur sanctus
 Laurentius Mediolanensis. itemque sanctus Epiphanius
 Antistes Ticinensis Ecclesiae. ambo selectissimi Domini
 sacerdotes. in hac infelicia tempora. vt Dei donum. ad
 abitergendas infelium lacrymas referuati. pro venia
 miseris promerenda ad Theodoricum proficiscuntur. com-
 mirantibus eos reorum precibus de statu suo ad momen-
 tum periclitantium.

Qua vero ab eisdem cum Rege transacta sint. Enno-
 dias Ticinensis Ecclesiae diaconus Iacinoio stylo in ve-
 bus gestis. quas prosecutus est ipsius S. Epiphanijs scripto-
 rum monumentis omni fidelitate posteris commenda-
 uit. simulque aliam illam legationem recenset. quae mox
 subsecuta est. cum postea Theodorici Rex ipsius Epi-
 phanium. adito collega Victore Episcopo Taucinen-
 sis. misit in Gallias pro redimendis Liguribus & alijs Italiae
 captiuis a Burgundionum Rege de gentis. quorum diuer-
 sa conditio erat. alij enim illis voluntarie extorres. tum
 famis: tum belli acriter ingruentium necessitate solym
 vertentes patrium. in Galliam Lugdunensem se contule-
 rant. vbi a Gundebaldo ibi agente Rege deventi fuere. alij
 vero ab ipse Burgundionibus saepe fines Italiae in-
 censantibus captiui ducti erant. Perdurant ista grassatio
 vsque ad annum praeteritum. cum Theodorici. pulsus E-
 rulis. regnare cepit. prout ex Cassiodoro intelligi potest.

Cum se feritas gentis prioris temporis animasset. A-
 emilia & Liguria nostra (sicut vos retinere necesse est) Burgundio-
 num incurfione quateretur. gereretq; bellum de vicinitate farru-
 um: subit praesentis Imperij. nempe Theodorici. tamquam
 Soli ortu fama radiauit: expugnatum se hostis sua praesumptio-
 ne conuenit. quando illum cognouit nominato gentis esse recita-
 rem. quem sub mixto nomine probauerat esse singularem. Quo-
 ticus se optauit de suis finibus non exire Burgundio. ne Principe
 nostro pugnaret aduerso. &c. Quomodo igitur ad redimen-
 dos captiuos. hoc ipso anno mox post indulgentiam im-
 petratam a Theodorico Rege idem (vt dictum est) Epi-
 phanius in Galliam missus sit. Enno dius Ticinensis pro-
 locutus est: ex quibus verbis. quod purior ipsa rerum ge-
 starum series innotescat. hic cuncta re de deus: sed de ce-
 tero.

XXXII.

THEODO-
RICI VIL-
CISIOVER
IN ERVIO
LVN FAV-
TORES.

XXXIII.
LAUREN-
TIVS ET
EPIPHANI-
VS EPI-
SCOPVS RE-
GATVS.

XXXIV.
EPIPHANI-
O CREA-
DITA A
REGE LE-
GATIO AD
REDIMEN-
DUM ERVIO-
DIONVM.

Cassio.
Variar. li.
2. 29. 29.

VICTOR
TAVRI
NENSIS
PISCOPVS

XLIV.
TAVRI
NENSIS
PISCOPVS

RVSTICVS
EVGDY-
NENSIS
EPISC.

ASIDON.
EPISC.

XLVI.

XLVII.
EPISPA-
NI EPIS.
ORATIO.

XLVIII.
DI RELA-
XANDIS
CAPTIVIS
ITALIE.

paratus. Stimula, ne in offerendo tam odorato sacrificio tarditatis
dote fuerit. Christi Redemptoris nostri erit concedere, sicut ex ope-
ribus futurum concyimus. ut vere dolens, austa tua per meas man-
posse offerre. Precor tamen, ut in diti clementia tua, Vicior Tauri-
nensis vrbis Episcopi comes mihi & participibus tuis iterum adiu-
catur, in quo clarum esse legitur omnium conflare virtutum; quo
socio adhibito de Deo secum respondens, nihil effectum propriis pe-
titionibus abnegandum.

Quibus auditis, Rex eminentissimus annuit: ac trepidus Pon-
tifice, dicit Vale, discite. Ex tempore portanda pro redemptique pec-
catis desinantur, suscipiuntur. Regitur: Ticinum impiger venit.
Et quia amicus adhuc hiemali tempore Martini mensis glacie flumini-
bus frenum imponeret. & cana nivibus inga Alpium transierit, ut
minaretur exitum: sed vortiturum frigus & concretas algos gle-
bas fidei ardor exuperat; nunquam in gela labitur, cuius funda-
mentum petra solidatur. Ordinato ergo itinere in via vitio, profes-
sus est: qui poterat retinere necessitas, nec cibi ipsius capiendi mor-
a sustinebatur. Et cum singulis, cum ipso postea ille plenus distrimini-
bus callu turbaret: solum inter pericula timere non nouerat, quem
ipse vix certa comitabatur. Concurrat omnis atas & sexus; &
quos a vicinis ate vix ipsius longa internatua seuerant, ardore a-
nimos proximabant.

Qui quid habuit quisque pretiosum, oblatit. & si non habuit,
aliunde mercatus est. Patria vbi que, vbi que opulenta diffusio: in-
emptu dapibus mensa cumulatantur peregrinorum; & illis, quas
nisi comparatas habere non poterant, esse sine pretio vtebantur ex-
terni. Tunc quoscumque indigentium reperit, illi que crans dona-
ta dispersit: domi forisq. pascibat miseros. Neque fieri potuit, vt
quod ad ipsum delatum est, pauperum vrbis subtraheretur. Hoc
ordine, miris celeritate Lugdunum ingressus est, vbi Rusticus tunc
Episcopalem cathedram possidebat, dignus hic successore S. Pa-
tientis Episcopi, ad quem adhuc laicum extat didonij
Apollinatis epistola *) homo qui in seculari tituli presfigu-
ratione sacerdotem semper exhibuit, & sub pretextu fori guber-
nationem regit Ecclesia: qui trans Rhodanum flauum aduentu
ipsius spirituali latita copia repletus occurrit: causam commea-
tionis inquirat: que essent astute Regi, edocuit; quem in inopia-
tam obedientiam aut responsonum caliditas inuenit, intra
penetrare peccator certaminum profusionem firmabat. Quem
postquam Gondebadus terre illius dominus venisse cognouit: lre
(inquit ad suos) & videte hominem, quem & meritum & vul-
tu semper ego Laurentij martyri persona conuincit. Qui quando
nos vult videre, inquirat: & cum inuenerit, iuuat. Mox ad eum
omnis Christianorum Principi assiditum turba confluit: qui
affatim admiratione capiebantur, quod illa rot linguarum sama
tamen inuorem se in ipso, que amicus etiam ampla, monstraret: cui
numquam sufficeret pauperum sermonum, quamuis ditor in isto es-
set in religio.

Constitutus est ergo videndi Regis dies. Ad quem cum ingres-
sus, salutavit: & sua, vtrique visione laeti sunt. Dedit summo
viro vrbis licentiam, si iuberet, ipse principum legationis ordi-
qui ad illum omne pondus retulit, & fuit ad dicitam humilitatem
paratissimus. Eneftigio decem Italia Anstites nosfer talibus verbis
cepit asseri.

Inexplicitabili mihi dudum, probatissime Princeps, vestri a-
mor imposuit per iter istud contra naturam & tempus bella su-
scipere. & crescat montis pericula non timere: quibus dudum in
metallum aqua arduauerit, coagulatam ex liquore minatur exti-
tium. Transcendi alieni mensibus nunguidos per saltus posui gres-
sus, quos in suis locis vsu frigidus aternus lucis asserent. Inter duos
optimos Reges testimonium in celestibus dicitur adhibitor: si quod
ille misericorditer postulat, tu clementer accomodes. Manus repro-
missionis Dominica equa lance diuidit; & cum ambo amplius
habuerit, nemo damnat lugebit. Certate, Duces iustissimi;
& alterutrum vos, excogendo precepta mystica, superate: In qua
consiliatone sic dr autum videtur accipit, vt vidus prauitiam non
amittat. Sequimini consilium meum, & ambo superiores, & ambo
pares extabitis.

Redimere cupit ille captiuos; tu sine pretio redde genitalibus
glebibus. Mihi credite, nemo vberius in hac causa, nemo maior acci-
piet, quam qui nihil accepit. Desianditur premium partitil-
lium, atque ad tua compendia locum tranfit alterius, si quos ven-
dere gloriosum est, donare disponas. Diuites exercitatus faciet

contempra pecunia, acquisita mendicos. Audi Italorum supplicium
voces, & de te presumentium preces serenus admittit. Audi Italianum
numquam a te disuam, & multum de animi tui clementia confi-
dentem: que se vna voce vteretur, hoc dicitur: Quotiens pro me si
remiseris? ser aram peccatorum hostibus obtulisti? Quotiens pugna
consilio, ne bella subpreperend; ne aliquis meo ram duceret in quo a-
cumque Orbis parte captiuos: Quos nunc detines, tu nutriti. Do-
lore mihi virtus tua beneficium prestasti, si quos ad extraniam tuta-
tus est, sustinuasisti. Quis catenarum nexibus impeditum dare forti-
non vberiores lacrymas exhiberet, cum se ad condonationem liberator
impelleret? Quis se subducere, cum armorum tuorum crepitu au-
diretur, in quo in necessitatibus tuis simum habuere perfugium? E-
lisis ergo manibus matrona sublimis, cum traheretur ad vincula,
promisit sibi vindicem referaturum.

Virgo ab stupratoris insidij pudorem suum tibi credidit dissi-
cere posse, si perderet. In sumam capti sunt, quos nemo super-
gates inuenit. Agricolam laboriosa sterpes, & duru exercitatus li-
gonibus soboles, quas per terram suam pascit infabricata simplici-
tat, cum lori colla nectentur, & palmas vinceret arca conuo-
xi: nihil pro defensionis sua aliud clamabat: Scimus & euiden-
ter agnosimus, nonne vocetis Burgundiones nostros? Videte ne an-
teptium Regem, quod facit, excusetis, & illa vrbis conuictu-
dine crimina suppriant. Quotiens ista, quas legare presumit
manus, dominicis hominum tributa soluerunt? Nouimus, qua ille
stertis non iustit. Hac auctoritate miseri pro solaris vtebantur.
Multos tamen integritate tue fiducia fecit interimi, dum capti, &
perbitis responderunt.

Redde ergo refidus patrie, redde origini, redde gloria tue.
Antiquus Dominus prouinciam dilige, quam & modernus am-
plectitur. Remitte, quamuis ad Alonem ditionem, quis & ibi
pessis quos esse cognoscant. Parum enim gratie impendimus illi
imperio, cuius misericordie nihil debemus. Vacua sentiuo illam,
quam bene nobis, Liguriam, & reple culturis. Quantum inuici-
ribus tuis obnoxia sit, intelligit, si faciem suam aliquando cognoue-
rit. Domesticiam tibi semper est indulgere supplicibus, sicut superbis
opprimere sic in vtroque fortissimus, ibi per gladium, ibi per tempe-
rantiam vrbis hos acquires. Nostri in vrbis hanc, mouere stetit:
sic in successione regni istius legitimus tibi haeres accrescat, & per
stem adulta progredi ad Burgundionum gubernacula reuocet.
Et licet hoc Deo tribuas: adice & illud, quod nec hominibus ex-
ternis istud impendit. Sed vnicuique tibi Italia domino etiam neces-
situdine affinitatis: sit sibi tui sponsa, & largitas; absolutio capri-
norum offerat pacto sua munus, quod & Christus accipiat. Hec
cum dixisset, commouit sancto Victore collegam, surrexit, & vsque
ad pedum regum lacrymantem, & cum omnibus propie assantibus
capita submisserunt.

Tunc rex probatissimus, vt erat sancto locuples, & eloquentia
dines opibus, & facundia asseror, verbum taliter verba reposuit:
Velli iurapacti sua for ignoras, & conditiones gladio decisis con-
cordia antior efficeris. Lex est certantium, quem putat errorem
Freno ne sunt inimicitia; quod tu Christiane lacu in har offen-
dus Praecepti temperantiam nullus aduclit; que oru tua nitore, e-
gregie mediator, triouitur. Statuta sunt dimicantium: Quic-
quid non licet, tui scire. Iste sibi forte motus inducat, que nad-
visti. Hostem suum qui non lasit, aduocant: Paulatim aduersarius
a regni sui mole succiditur, cui Imperij radices vrbis amputatur.
Reposus Regi partium illam contuuliam, quam putat illa-
tam: Inducatur spe, de federis, nihil ego stultus, nisi vt quod
est cautela, apertos inimicos cognoscere. Concedat tamen Diu-
nitatis assensus, vt solidatam inter nos fides longa arate seruetur.
Inuenient partes ille constantem in amicitia, quem senseris per-
nicio sum sibi fuisse, dum litigat. Vas tamen sancti vrbis ad domos,
in quibus manent, sine tribulatione discedite: dum ego animo mea
& regni vrbitate discipula, qua me conuenat prestare, pronun-
cium.

Hu auditis, Pontifex abscessit. At ille, vocato Laconi, cui
& rerum & verborum fides ab illo semper tute maxillata est: quem
& prerogativa natalium & anorum curulis pe magistra probi-
tatis insignia sublimarunt: cum quo refer, quotiens pia &
religiosa medyat. Et sicut non est cum vrbis sociata nobilitas,
nec astringitur ad illecebras tu natura: si quid ille benigni fa-
cere voluerit, duplicari iste dicitur adhibetur. Cui Princeps:
Vade (inquit) Laconi & tota veterum tuorum vela suspende
Et sacerdos a nobis & beatus Epiphogium libenter auditis est,

BYRGVN
DIONES
LABORA-
RVNT
FRATITA
LIS.

XLIX.

L.
INSTAT
EPISPA-
NIVS PRO
XEDEM-
PTIONE
CAPTIVO
RVN.

LI.
REGIS
BYRGVN
DIONVM
RISTON-
MO.

LII.
LACONI-
VS PO-
TENS A-
PVD RB-
GVNDIO-
NVN.

Theodosij Iunioris Imperium? Nodus hic tibi primo solvendus, ne anceps in ipsa lectione fluctes, qui de auctoris fide iam iusta obiectio vacillat. In primis autem dici posse videtur, Theodoretum pro Theodoro mendose conscriptum: nam tradit Suidas; Theodorum Lectorem Ecclesie Constantinopolitane scripsisse historiam Ecclesiasticam a Constantini temporibus usque ad Iulianiani Imperium, planè ducentum opus à perbreuibz illis duobus Collectaneorum libris, quæ fragmenta potius esse videntur, quàm ordinata rerum tractatio, quam idem Ioannes Damascenus inferius citat; hæc Scholiastes apud ipsum Ioannem Damascenum sensit, & quidem haud insolite.

Sed magis placet, vt dicamus, præter Theodoretum Cyri Episcopum, alium existisse post eum Theodoretum historicum, qui à S. Ioanne Damasceno citatur. Nec patet hæc à nobis inani tàmmodò opinione effingi, quæ scriptoris eiusdem sæculi assertionem firmantur. Etenim idem de quo modò egimus, Theodorus Lector posteriori Collectaneorum libro eundem Theodoretum Iunioris citat his verbis: Petrus Moyses reliquias Timothei Solo factis effudit, quod & Theodoretus scribit. hæciple de rebus gestis huius Zenone longe post obitum Senioris Theodoretum vt planè certò certus affirmandum sit, post Theodoretum Episcopum Cyri, Theodoretum alium citatum à S. Ioanne Damasceno, tum à S. Ioanne Damasceno, citauit: ex quo de Arianis admiranda ista, eo præjoxo titulo, parat his verbis: Hæc Consulari octavo Kalendas Ianuarij, res admiranda, terribilis & singularis, quæ aures audientium obstupescant, euenit. Olympius enim quidam nomine, cum Euthymius Ariana scilicet defensor cursum salutaris citaret in balneo Palatii Hellespontici, accedens ad eum qui præmollebat, & quosdam, qui laudabantur, hoc est, eiusdem substantia de Filio dicebat comprobantem conspiciens, istiusmodi verbis eos compellauit: Quid enim est (inquens) Trinitas? aut quo non tu pariete inscripta est? Membrum corporis necessarium apprehendis? Ecce (inquit) & ego Trinitatem habeo. Quare, quilibet adhaerens, commoti, illum erant interficendi; sed in valli ambitu prohibiti sunt à quodam Magistro sanctorum Apostolorum predixero, viro admirando, Deig, Heliolo, qui sic eos est allocutus: Inlicita non later oculos cuncta spectantis & pueniens: Cum igitur hominum veneratione quiescissent: surrexit Olympius blasphemus ille Arianus, & calcidarnu aquarum balneo lotus (vese) ad illud, quod frigida continebat, ingreditur (suscipit enim aquas è terra melium venerandi altaris sanctæ adu Stephano protomartyri dicata, quam Aurelianus inter veteres præcipuis dignitatibus illustris exedificauit, ex quo diuinis aquam spectaculis fieri dignam existimo.) In hæc ille cum descendisset, confestim egressus est, remansit: Misereimini, Et carnes suas vngulis dilanians, ab osibus diuellibat.

Hunc illum, qui circumaderant, comprehensum linteo obtulerunt, & præ frigore animo deficientem reclinauerunt. Rogantibus autem, quidnam illi contigeret? Respondit Olympius: Hominem vultu candido indutum vestimentis, qui super Nerophorum incedens, res mihi calida scilicet insidit, Ne maledixeris, inquit. Qui igitur erant illi necessitudine conuicti, sublatum in aliud balneum, quod Ariarum habebat Ecclesie, gestarunt. Verùm cum exlucido vellent illum eximere: omnes illius carnes dilacerarunt; atque ita moriens animam efflauit. Que quidem res per totum serè peragata regnum est. Prodiderunt autem quidam, Olympium, cui id contigerat, quodam tempore ab eorum, qui Filium Homini sum, hoc est, eiusdem essentia cum Patre factè sunt, veru, ad Arj partes defecisse. Verùm cum ad aures regis peruenisset (erat autem Rex Anastasius) iuste miraculum in tabula coloribus expressum ad Nerophorum collocari. Ioannes autem quidam adu illius, de qua supra mentionem fecimus, Stephano protomartyri sacra diaconi & euator, vir, qui (vt si quis alius) decreti illius, quo Filium esse cum Patre essentia declarat, se perpetuo studiosissimum ostendit, ipse quoque rem picturâ, sed non simpliciter promulgauit: Nam eorum, qui illi laudabantur, spectatores, fuerant, quos in balneo ministrabant, nomina inscripsit, & vobis eorum singulis habitarent, indicauit. Que quidem pictura ad hoc vsque tempus rem ipsam testat.

Hæc Deus ad id ingenia atque perficitur in primaria Orientis ciuitate his potissimum temporibus eum voluit aduersus Ariam impict rem diuinitus signa, vt vniuerso ian oteterent Christiano orbi, qui vndiq; Arias confertor erat, regnantibus vbiq; Arias Principibus, Theodorico in Italia, Gundabundo in Africa, Alarico in Gallia Narbonensi, & Gundabundo in Gallia Lugdunensi ac Viennensi quis crederet illie esse Deum, vbi vi armorum Principes dominarentur.

Potuerunt quidem hæc signa, vel alia tamquam potens phar macum expurgare eos, qui eminentioris ingenij, sed salutis sue non oblit penitus essent. Inter alios enim Gundebaldum Burgundionum Regem, de quo plura nuper locuti sumus, admonuerunt, vt errori vancium omnino remitteret, idemq; Catholicam quam veram esse sciebat, expectet, id potissimum suadente sanctissimo viro Alcimo Apto Episcopo Viennensi: de eo enim habet ista Gregorius: Cum autem cognouisset Gundebaldus assertionem hereticorum nihil esse, à sancto Audo Episcopo Viennensi, Christum Filium Dei & Spiritum sanctum equalum Patri confisus, clam, vt

in fronta quarta porticæ, quod sæpe vocatum est Oratorium, affixa.

Ceterum quande res admiranda rem admiranda consecuta est, cum eiusdem argumenti fr. nesci est eam continere. Itaque licet præfati subat tempus, illam non granabor commemorare. Cum enim illi, qui Arj partibus se adabant, triumphum progredi perispecerent: præcedens impulerunt eum, cui Palatij Hellespontici curas fuerat demandata, vt tanquam balnei administrationis præfatum imaginem asferret & absconderet. Hic facili inuenta excusatione, quod ab aquarum humiditate esset corrupta, sustulit eam (vt aiunt) inter disparandum, & abscondit. Verùm cum Rex singulari loca regia obiret atque inuiseret, ad hunc quoque peruenit, & miramur in quendam, ac pariter vtrum sum assequenda curauit. At Eutychianum (ministro enim illi id erat nomen) diuina quadam sententia indignatus, vt dexter oculus ei desineret. Desinens, reliquias venter venter consilia reuertitur, quo ad sacrum Oratorium, vbi beatorum Pantaleonis & Marini parvireliquiarum conseruatur, accedens: quod quidem Oratorium, Concordia, vocatur, quoniam illac Episcopi centum & quinquaginta, Imperatore Theodosio Magno regnante, concordos in eam sententiam conuenerunt, vt diuina Trinitati eandem essentiam constituerent, & Dominum ex Virgine huiusmodi assumpsisse carnes declararent. Verùm cum illic septem circiter dies regnaretur nihil acciperet adiumenti, quoniam quædam excederet: mediâ quâdam nocte minister, cuius erant partes, vt totam noctem in somno duceret, secundum quietem vidit quendam Regem astantem, manus illius, qui orabat, ostendentes dicentem: Quomodo hunc suscepisti? Ille enim illis scripsit, qui in me maledicta conueniunt: iste miraculis abscondit imaginem.

Clerici igitur somno solutus, quod in quiete vidit, enarrauit: vixit fieri posse, vt in ea calamitate liberaretur. At Eutychianus, eadem nocte, cum doloribus subactu odoromissit, adolescentem quendam eunuchum astantem vidit: splendens indutum vestimento, seque alloquens: Quid habes? Cum autem ille: Vt morbi consumptus perire, nec curacionem ullam intencio, respondisset: audiuit eum dicentem: Nemo tibi potest optulâ: Rex enim vehementer iratus est tibi. Ipse vero: Quam (inquit) mouebis, atque quid faciam? At ille: Si vis (inquit) curari, ad Hellespontum balneum contende, & propè combustis Arias imaginem quiesce. Protrahit in expectat, vnum è ministris vocauit. Admiratis sunt autem, quoniam tertium iam diem vocis vsu caruerat. Se igitur, vt fuerat imperatum, abluisti: Verùm eum ad locum peruenisset, propè imaginem colloctus exspirauit. In enim, quem in somnis videt at per animam sanctiorem à corpore, morbi curacionem significans, vera pronunciauit, hæc tenus ex citato auctore Ioannes Damascenus. Narrant hæc eadè de Olympio facilego Azo Viennensis, & Miscellæ auctor; sed in eo corrigendi, dum in Africa id referunt accidisse, id putantes scilicet, quod illic vigeret Ariarum principatus. Verùm ab Anastasio, isto fudere cum Theodorico Ariano Regè, Arias Constantinopolitane, Ecclesiam habere, contentus cogere hæc pactis conuentis esse statutum, possimus intelligere.

Hæc Deus ad id ingenia atque perficitur in primaria Orientis ciuitate his potissimum temporibus eum voluit aduersus Ariam impict rem diuinitus signa, vt vniuerso ian oteterent Christiano orbi, qui vndiq; Arias confertor erat, regnantibus vbiq; Arias Principibus, Theodorico in Italia, Gundabundo in Africa, Alarico in Gallia Narbonensi, & Gundabundo in Gallia Lugdunensi ac Viennensi quis crederet illie esse Deum, vbi vi armorum Principes dominarentur.

Potuerunt quidem hæc signa, vel alia tamquam potens phar macum expurgare eos, qui eminentioris ingenij, sed salutis sue non oblit penitus essent. Inter alios enim Gundebaldum Burgundionum Regem, de quo plura nuper locuti sumus, admonuerunt, vt errori vancium omnino remitteret, idemq; Catholicam quam veram esse sciebat, expectet, id potissimum suadente sanctissimo viro Alcimo Apto Episcopo Viennensi: de eo enim habet ista Gregorius: Cum autem cognouisset Gundebaldus assertionem hereticorum nihil esse, à sancto Audo Episcopo Viennensi, Christum Filium Dei & Spiritum sanctum equalum Patri confisus, clam, vt

Annal. Eccl. Tom. 6.

LXIV. admi-landum.

EVY-CHIAN, OCCUL-TANS I MAGI-SEM DAT NOMEN AS.

LXV. NVLLA, EVY-CHIAN, CONE, QVIV, VENIAM.

LXVI. CVR NIS TEMPO-RIBVS TANTA MIRACV-LA.

LXVII. b Greg. Tur. de Gl. Fr. 16. 2. 24.

LXVIII.

Mat. 10
CONFES-
SIONEM
FIDEI
MANIFI-
STAM
REQUI-
RIT 6. A-
VITVS.
M. 10

Rom. 10
Psal. 34
Psal. 56

LXIX.

VITI
SCRIPTA

Agin
Chron. an.
Dom. 492

LXX.
BENE-
DICTVS
BREMVM
PETIT.

christi maretur, expiati. Cui aut sacerdos: Si vere credis, quod nos ipse Dominus edocuit, exequere. At autem: Si quis me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo, qui in caelo est: qui autem negauerit me coram hominibus, nego & ego eum coram Patre meo qui in caelo est. Sic & ipsos sanctos ac dilectos suos beatos Apostolos eodem de familie persecutio in retributionibus doceret, insinuaui dicens: Attendite vobis ab hominibus: tradent enim vobis in Concilio, & in synagoga sua flagellabunt vos, & ante Reges & Praesides stabitis propter me in testimonium illi & Gentibus. Tu vero cum sis Rex, & a nullo apprehendi formides, seditionem pauescas populi, ne Creatorem omnium in publico satearis. Relinque hanc stultitiam; & quod corde te dicis credere, ore profer in plebe: sic etenim & beatus apostolus ait: Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Sic & Propheta ait: Confitebor tibi in Ecclesia magna, in populo graui laudabo te. & iterum: Confitebor tibi Domine in populo, psalmum dicam nomini tuo in Gentes. Metuens enim populum, Rex, ignoras, quia satius est, ut populus sequatur fidem tuam, quam tu in iurimari faueas populari? Tu enim es caput populi, non populus caput tuum. Si enim ad bellum proficiscaris, tu praecedis ad caeteros hostium, & ille, quod abieris, subsequuntur. Unde melius est, ut te praecedente, cognoscant veritatem, quam te praecunte, permanent in errore. Nam Deus non irridetur: nec enim diligit illum, qui propter regnum terrenum, eum hoc confitetur in saeculo.

Quod ille oratione confusus, vsque ad exitum vite sua in hac insania perdurauit, nec publice aequalitatem Trinitatis voluit confiteri. Verum etiam non valuit S. Auitus ipsum Gundebaldum ab errore liberare, eius tamen filium Sigifmundum ad fidem Catholicam conuertit, vsquo loco dicemus. Addit Gregorius, eundem Auitum, ipso regnante Gundebaldo, scripsisse commentarios aduersus Eutylianam haeresim tunc in Oriente inualentem, relegitque alia ab eo edita scripta. Quod insuper ad eum demum spectat, non est praetermittendum, quod de ipso agens eisdem Ecclesiae Episcopus Ado, haec de eius genere & ipsi coniunctis, dum eius recenset scripta, habet his verbis: *Uitruus quoque Viennensis Episcopus eloquentia & sanctitate principum, & eius frater Apollinaris Valentia Episcopus miraculo insignis, isque Senatoris primium viri, postea Viennensis Episcopi, duo lamina, clarissimi filij, eius mater Audientia dicta est, ut de Virginitatis laude ad sororem scribens Auitus ipse testatur. Sed pergit: Hic beatus Auitus aduersus haeresim Arianam, qua tunc non solum Africam, sed & Galliam, Italiamque, magna ex parte occupauerat, magno sudore decertauit; quod clarissima eius opera testantur. Scripsit enim dialogum haeresim illam oppugnans fidelissimo & doctissimo immortalis ingenio ad Gundebaldum Burgundionum Regem filium Gundouci: item alios libros duos contra Nestorium & Eutychem auctores erroris luculentissimos & castigato satum sermone. Fuerunt & alia illius plura eximia opera in Christi Ecclesia probatissima, quae recensens Gregorius, ista subiicit: Scripsit enim homiliarum librum vnum, de mundi principio, & de diuersis alijs conditionibus librorum sex versus compaginato: Epistoliarum libros quatuor inter quas se praedicta continentur epistole. Sed perire omnes eius epistolae grauidam memoriae resum illorum temporum.*

Hoc eodem anno magnus ille monachus Patriarcha, Occidentalis decus Ecclesiae Benedictus, Nursinus patriam, Romae literis dans operam, ab Vrbe recedens profecturus in solitudinem, sublimioris vitae monasticae prima iccit feliciter fundamenta: habet haec de tempore vetus historia Cassinensis. Ac cum de re ipsa liquido constet, de anno tamen diuerse admodum inter se pugnantis sententiae reperiuntur: quanam autem ipsarum magis sit veritatis consentiens, id nobis est diligentius explorandum, & ab annis vitae eius & obitus tempore in primis natalis expescandus est annus. Marianus Scotus complures fuisse tradit, qui sanctum Benedictum annos nonaginta sex vixisset sententur, obijissetque anno Christi sexcentesimo tertio: eandemque sententiam secutus est Sigebertus, quam ipsam & verisimilem esse Trithemius dicens, alijs errandi occasio fuit. secundum autem huiusmodi assertionem, ipsum sanctum Benedictum natum esse anno Domini quingentesimo septimo, dicendum

esset: quod omnino falsum esse, plurima sunt, quae demonstrent.

Re igitur accuratius peruestigata, longe longius horum sententiam a veritate discrepare persciscit erit ostendere: Nam in primis, si vera esset sententia esset, diceodum plane opus erit, sanctum Benedictum aequalem sancti Gregorij Papae sub Pontificatu eiusdem ex hac vita migrasse, anno eiusdem Pontificis sedis decimotertio, vno tantum vel paulo amplius ante ipsius Gregorij obitum: quod quidem valde repugnat, quae idem Pontifex in Dialogorum libro secundo de eodem sancto Benedicto conscripsit, dum quibus auctoribus res ab eo gestas didicerit, his verbis, ipsius narrationis exordio tradit: *Huius ego omnia gesta non didici; sed pauca, quae narro. quatuor discipulis illius reuerentibus, agnouit, Constantino scilicet reuerentissimo valde viro, qui et in monasterij regimine successit, Valentiniano quoque, qui annis multis Lateranensi monasterio praesuit; Simplicitio, qui congregationem illius post eum tertius rexit; Honorato etiam, qui nunc adhuc celle eius, in qua prius conuersatus fuerat, praesit. haec sanctus Gregorius, satis perspicue docens, post obitum sancti Benedicti quatuor substitutos esse in praefectura monastica successores, cum ipse ea de ipso Sancto scriberet in Dialogis, quos liquet scriptis anno quarto sui Pontificatus, dum saepe in illis tradit, ante triennium citam illam pestilentiam contigisse, quae quidem ipsius Pontificatus exordio vrbe vastabat, anno nimirum Domini quingentesimo nonagesimo primo. Si igitur ipse Gregorius anno Christi 511 quingentesimo nonagesimo quarto Dialogorum libros conscripsit, quibus de vitam & obitum eiusdem sancti Benedicti profectus est: quomodo dicto anno sexcentesimo tertio eum mortuum esse tradit? Et quonam pacto potuit Gregorius eius scripsisse obitum, si post nonas ferme decem ab ea scriptioe ipse sanctus Benedictus dicatur fuisse superstes? Cum igitur quae scripsit Gregorius de sancto Benedicto, testetur se accepisse ab eius in monastica praefectura successoribus Constantino & alijs eiusdem discipulis in idem munus postea iam fouisse; affirmare necesse est ipsum longe antea fuisse defunctum.*

Veritatem autem magis consentiens, ea apparet esse sententia, qua ipse asserit ex hac vita decessisse anno Domini quingentesimo quadagesimo secundo: quam asserit Leo Ostiensis Episcopus ex Cassinensis reuolub antiquioribus monumentis; quibus etiam tradit, eandem sanctum Benedictum annos vixisse tantum sexaginta duos: qua ratione aeque ponitur ipse natus anno Domini quadringentesimo octogesimo; hocque anno, quo ab Vrbe ponitur decessisse, annam aetatis egisse decimumquatuor. Sed falli, mea quidem sententia, puto, qui Benedictum eius aetatis puerum eternum perijisse exitumauerunt, haud assecuti Gregorij verborum sententiam. Nec sane verisimile est, ut tam tenerae aetatis puer ad eod arduum vitae arripuerit insitutum, a quo potius per Romanum prudentem monachum reuocandus fuisset, quam famulari pollicito impellendus. Hanc quidem sententiam ad eius puerticia eum eternum petijt, inde ortam puto, quod S. Gregorius puerum eum appellat. Sed cum talem fuisse studeat demonstrare, qui si voluisset, mundi voluptatibus frui vitae valuisset, sed abstinentiae virtute animi; adolecentulum potius, quam puerum eum exhibere videtur.

At reddamus hic verba Gregorij: *Fuit (inquit) vir vite venerabilis, gratia Benedictus & nomine, ab ipso sua peritiae tempore cor gereus senile: Aetatem quippe moribus transiens, nulli voluptati animum dedit; sed dum in hac terra adhuc esset, quo temporali ter liberè vti potuisset, desuperit quasi aridum mundum cum flore. Qui liberiori genere in provincia Nursina exortus, Roma liberalibus litterarum studijs traditus fuerat, sed cum in ea multos ire per abrupta vitiarum cerneret, eum, quem quasi in ingressu mundi posuerat, retraxit pedem; ne, si quid de scientia eius attingeret, ipse quoque in immane precipitium totus iret. Dispositus itaque litterarum studijs, reliquit domo rebusque patri soli des vacare desiderans, sancta conuersationis habitum quaesuit.*

Recepit

LXXI
LONGE
ANTE S.
GREGOR.
RIVM S.
BENEDI-
CTVM.

Greg.
Dialog. 2.
c. 26.

Greg.
Dialog. 2.
c. 26.

Greg.
Dialog. 2.
c. 26.

LXXII
RTAS S.
BENEDI-
CTI.

LXXVI
Greg.
Dialog. 2.
c. 26.

LXXVII
PAL
DI CTI
PROFES-
SORES S.
BENEDI-
CTI.

LXXVIII
Greg.
Dialog. 2.
c. 26.

recessit igitur scienter uisenti & sapienter indoctum. hanc Gregorius. Quem igitur tempore abdicacionis seculi puerum dixit. adolecentem fuisse uerisimile uideri potest: nam & dum idem ipse Gregorius hominum distinguit aetates, illudque explicat Iob Consumere me uis peccatis adolescentie meae. non pueritiam, sed adolecentiam esse primam. ac tamen in uirtutum operatione dicit. Sed & scias, esse peculiariter eidem sancto Gregorio, ut per puerum intelligat adolecentem: nam inter alia puerum, inuicem puerulum eum dicitur monachum, qui cum alijs construebatur parietem monasterij, super quem paries ipse recidit; quem ex opera, quam praestabat, adolecentem uique fuisse oportet: sicut & cum ad Eulogium scribens agitur de puero ordinato diacono, quem tamen nullum repulisset aetatis impedimentum.

Nisi magis placet, ut eundem S. Benedictum dicamus puerum ab Vrbe recessisse iam puberem, quem ut adhuc aetate tenerum nutriti ut ait S. Gregorius? est consecuta, retinuitque apud se in loco illo, qui Eufidius dicitur, aliquamdiu ibi commorata: domicilium namque illic fuisse nutriticem, tota illa die tritico purgando atque capisterio fracto historia docet. Tunc uero d'gnum constat reced' de loco illo ipsum Benedictum in iussu consilium, cum uulgato edito se grandis miraculo, sibi timens, aufugit, iamque aetate adolecens, animo promptus & uiribus, per arduum illud uia genus se eandem suscepit. Haec satis de his, quae ad tempus ipse dicitur quibus quae in Northantia dixeramus, corrigere.

Quod admiracione dignum est, sane quidem in sancti Benedicti uocatione summa Deum consulendo suae Ecclesiae innocenti prouidentia. Etenim tempore, quo, ut diximus, uisueria Italia, Gallia, Hispania, atque Africa à Gothis & Wandalis haereticis Ariarianis possidebantur, Orientisq; penè totus esset infectus haereticis, in tam tene noctis obscuritate, densaque caligine, cuiusmodi claritudo lucis esset, quae uisueris Catholicis orbis illustraretur, quantum autem splendor ex uita Dei Benedicto ad Ecclesiam illustrandam diuinitus emicauerit, inferius suis locis ordine temporis enarrabimus. Sed quibus ista sint aucta progressibus, breuiter audi.

Egit ut Deitres annos in specu, tantum conscio sancto Romano ut S. Gregorius tradit, inde uero Dei reuelatione notor factus, & uirtute miraculorum reddicus uisueris regionibus illi conspicuus, inuidia oculis ab hominibus appetitus, postquam uires Saranæ confregisset, uictor in omnibus, ad uita sanctae amulationem suo exemplo plurimos traxit: cum tamquam ex aluero exercebantur apum examina in alia uasa ipse inferens, duodecim à se erecta monasteria repleuit: hincque perseuerasse usque ad annum Domini quingentesimum uenditagesimum, atque postea migrasse Cassinum, ex Cassinensi Chronico computum habetur.

At uero cum innumerorum penè sanctissimorum atque etiam doctissimorum Patrum Patriarcha Benedictus fuerit fecundissimus propagator: perperam meae sententia illi faciunt, qui ei, quos non genuit, alienos patris supponunt: qui, inquam, nimo eius ordinis, sub quo profiterentur, amore, non nullos sanè illustres uiros, qui etiam ante sancti Benedicti tempora floruerunt, eiusdem fuisse regulae professores inpraedenter & inconkultè nimis affirmant: Etenim non fecundis, sed sterilibus supponit aliena soboles consueuit. praestitit hoc inter alios Trithemius, auctorque ceteris posteritioribus fuit id ipsum faciendi. Quid rogo, cum S. Benedicto S. Casarius Arelatenus Episcopus, qui antequam nasceretur ille, erat Aristes, ut superius demonstratum est? Quid ad eundem pertinet Faustus Regiensis Episcopus, qui eodem cum S. Casario uixit tempore? Quid insuper ad sanctum Benedictum Eugipius Abbas, qui antequam ipse sanctus Benedictus sumeret monasticum habitum, iam sancti Genetini discipulus & monachus erat, ut ipse de se testatur? Sed quid insuper Caliodotum pro animi arbitrio sub eisdem sancti Benedicti regulis monachum referunt; cum agens ipse de monachis à se collectis in commenta-

rio de diuini lectionibus, nec ullam quidem (cum in eo argumento ueratur) sancti Benedicti uel regulatum ipsius haberit mentionem? quae certe ante omnia ipsis suis monachis ob oculos ponenda erant. Quid praeterea Orientales sub iratibus sancti Basilij militantes monachis ad S. Benedictum pertinent, ut Ananias Persa, idem quod martyri illastris? Quid etiam S. Ioannes Damascenus, & alij plures?